
4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 04 de abril de 2024

abril/2024, por necessidade do serviço devidamente justificada, nos
termos do que dispõe o art. 12 da Instrução Normativa nº 004/2017,
devendo o período correspondente ser gozado em agosto/2024. À
CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 473193/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 02/04/2024
Nome do Requerente: ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA CAVALCANTI
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias do requerente,
programadas para abril/2024, nos termos do que dispõe o art. 9º da
Instrução Normativa nº 004/2017, devendo o respectivo gozo se efetivar
em agosto/2024. À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 03 de abril de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Dr.
SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA
SILVA (em substituição à Drª. LÚCIA DE ASSIS), Drª. GIANI MARIA DO
MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO FENELON
DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA IVANA
BOTELHO VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do
Ministério Público - AMPPE, a realização da 15ª Sessão Virtual
Ordinária/2024, no período de 15 a 19 de abril de 2024. Lembramos,
ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada com
antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão, ou
seja, até a quarta-feira, dia 10/04/2024, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 12/04/2024).

Recife, 03 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 051/2024
Recife, 3 de abril de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos apreciados, monocraticamente, pelo Conselho
Superior do Ministério Público, no período de 26 de fevereiro a 01 de
março de 2024, conforme disposto no artigo 23º, § 2º, da Lei nº
8.429/92.

Recife, 03 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 052/2024
Recife, 3 de abril de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 473270/2024;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Conceder o gozo de Licença Prêmio ao servidor ROBENILSON
ALVES BARBOSA, Técnico Ministerial – Administração, mat. 189.106-5,
lotado na Divisão de Coordenação de Pagamento, por um prazo de 30
dias, contados a partir de 22/03/2024;

II – Esta portaria retroagirá a dia 22/03/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 03 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 353/2024
Recife, 3 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0281.0022460/2023-07,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora CLARA GOMES MOREIRA, Analista Ministerial –
Área Arquitetura, matrícula nº 190.447-7, no Centro de Apoio
Operacional às Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente;

II – Esta Portaria entrará em vigor no dia 01/04/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 03 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 354/2024
Recife, 3 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

PORTARIA SUBADM Nº 355/2024
Recife, 3 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 052/2024-CSMP 
 

 

Nº Conselheiro (a): Dra. LÚCIA DE ASSIS 

1. Procedimento nº 02412.000.088/2022 
Origem: 2ª PJC de Santa Cruz do Capibaribe 
Interessados: Vereadora Jéssyca Cavalcanti ,Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibari-
be/PE ,Secretaria de Educação de Santa Cruz do Capibaribe 
Objeto:  Possível superfaturamento na aquisição de material escolar pela Prefeitura Municipal 
de Santa Cruz do Capibaribe-PE. 

2. Procedimento nº 02050.000.818/2022 
Origem: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Interessados: KIELGAN ARAUJO SILVA, saúde HAPVIDA  
Objeto: Solicitação de intervenção com relação ao plano de saúde HAPVIDA 

3. Procedimento nº 01866.000.004/2022 
Origem: 1ª PJDC de Caruaru 
Interessados: COMAE/CRU - CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE 
CARUARU, Conselhos da Educação do Município - CME e CONFUNDEB  
Objeto: Apurar notícia de que as atividades desenvolvidas pelo COMAE estão sendo prejudi-
cadas por falta de recursos e apoio técnico. 

4. Procedimento 02053.000.090/2021 
Origem: 16ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: CAOP CONSUMIDOR – MPPE, Bompreço Supermercado do Nordeste Ltda  
Objeto: Irregularidades no quantitativos de produtos comercializados 

5. Procedimento nº 01879.000.206/2020 
Origem: 4ª PJDC de Petrolina 
Interessados: Prefeitura Municipal de Petrolina  
Objeto: Apurar a não transferência do crédito dos usuários de transporte coletivo à nova con-
cessionária de transporte coletivo. 

6. Procedimento nº 02014.000.587/2022 
Origem: 30ª PJDC da Capital  
Interessados: Maria dos Prazeres dos Santos, Hospital Memorial Guararapes -
ouvidoria@hospitalguararapes.org, Joelma  
Objeto: Situação de vulnerabilidade social e negligência familiar à Maria dos Prazeres dos 
Santos, pessoa idosa, internada na unidade hospitalar. 

7. Procedimento nº 02014.001.200/2021 
Origem: 30ª PJDC da Capital  
Interessados: Aldi César Alódio da Silva, Amaro Alódio da Silva, Maria das Graças Vieira 
da Silva  
Objeto: Apurar situação de vulnerabilidade vivenciada pelo casa de idosos Amaro Alódio da 
Silva e Maria das Graças Vieira da Silva 

8. Procedimento nº 02014.001.749/2021 
Origem: 30ª PJDC da Capital  
Interessados:  ILPI Morada Geriátrica Nossa Senhora do Carmo Ltda 
Objeto: Fiscalização da ILPI Morada Geriátrica Nossa Senhora do Carmo Ltda 

9. Procedimento nº 02011.000.188/2022 
Origem: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Interessados: Federação dos Usuários dos Transportes de Passageiros do Estado de Per-
nambuco  
Objeto: Apurar más condições de trabalho e irregularidade de lanchonete em terminal de ôni-
bus 

10. Procedimento nº 01877.000.065/2022 
Origem: 3ª PJDC de Petrolina 
Interessados: Edivania Nunes Vaz, Ana Paula Dias do Nascimento, Victo Emanuel Araújo 
de Oliveira, Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos – SEINFRA, ENGE-
VASF Construção, Consultoria e Inovação  
Objeto: Apurar problemas nas Ruas do Condor e do Pica-Pau, bairro Padre Cícero, sobretudo, 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

quando chove. 

11. Procedimento nº 02136.000.008/2021 
Origem: 5ª PJDC de Jaboatão Dos Guararapes 
Interessados: Município De Jaboatão dos Guararapes, Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social e Cidadania De Jaboatão dos Guararapes – SAS, Conselho Tutelar Jaboatão Dos 
Guararapes- Pe - Regional 05 - Prazeres  
Objeto: Apurar Precária Estrutura Física E De Material Da Sede Da Regional 5 Do Conselho 
Tutelar E Inexistência De Atestado De Regularidade Do Corpo De Bombeiros 

12. Procedimento nº 02011.000.153/2022 
Origem: 36ª PJ da Capital 
Interessados: Manoel Bruno, Empresa Pernambucana de Transporte Intermunicipal - EPTI 
(Secretária da Presidência), Empresa Rodoviária Borborema, Setor de Controle Urbano 
do Município de Vitória de Santo Antão  
Objeto: Descumprimento pela empresa Borborema do horário. 

13. Procedimento nº 01998.000.405/2022 
Origem: 25ª PJDC 
Interessados: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO RECIFE  
Objeto:  Exercício irregular de funções de servidores públicos municipais nas unidades 
de Educação Infantil Municipal. 

14. Procedimento nº 01871.000.054/2022 
Origem: 2ª PJDC de Caruaru 
Interessados: FMSA - Hospital Maria Lucinda - Fundação Manoel da Silva Almeida  
Objeto:  possível irregularidade em seleção simplificada em UPA no Município. 

15. Procedimento nº 01781.000.014/2021 
Origem: PJ de Bom Jardim 
Interessados: Prefeitura de Bom Jardim, Compesa - GNR Paudalho, COMPESA  
Objeto:  Escassez no abastecimento de água no município de Bom Jardim/PE 

16. Procedimento nº 01975.000.210/2022 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista 
Interessados: Maurício Reimão Varchavsky  
Objeto: Invasões e desmatamentos da Floresta Urbana da Jaguarana, localizada no município 
de Paulista/PE 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição ao Dr. SILVIO 
JOSE MENEZES TAVARES) 

1. Inquérito Civil nº 01787.000.438/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Nazaré da Mata 
Interessado(s): Município de Nazaré da Mata 
Objeto: construção irregular de prédio, às margens da BR 408, no município de Nazaré da 
Mata-PE 

2. Inquérito Civil nº 02207.000.110/2022 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Carpina 
Interessado(s): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARPINA, Manu lapa 
Objeto: processo de licitação e contratação de atrações para o São João de 2022 no município 
de Carpina 

3. Inquérito Civil nº 01781.000.044/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Bom Jardim 
Interessado(s): Evandro Krillis Barbosa da Silva; Argemiro Cavalcanti Pimentel; Ednaldo Mar-
colino Nunes; Leila Maria Carneiro de Carvalho; Marcella da Mota Pereira; Sindicato Rural de 
Machados 
Objeto: desvio de verbas públicas em contratos de transporte nos exercícios financeiros 2013 
e 2015, bem como repasse de verba ao Sindicato Rural, nos anos de 2014 e 2015, realizados 
pelo município de Machados 

4. Inquérito Civil nº 01656.000.140/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Cupira 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Cupira  
Objeto: irregularidades contratações temporárias 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

5. Inquérito Civil nº 01871.000.238/2020 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): André Longo 
Objeto: Irregularidades na convocação de fisioterapeutas e médicos clínicos gerais aprovados 
no concurso realizado pela Secretaria Estadual de Saúde em 2018 

6. Inquérito Civil nº 01923.000.496/2021 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda 
Interessado(s): MUNICÍPIO DE OLINDA 
Objeto: Ocupação irregular de barraqueiros na Rua Vasco Rodrigues, Peixinhos, Olinda/PE 

7. Inquérito Civil nº 01718.000.218/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Tamandaré 
Interessado(s): Prefeitura de Tamandaré  
Objeto: Apuração de suposto oferecimento de medicamentos vencidos por parte da Prefeitura 
de Tamandaré/PE 

8. Inquérito Civil nº 02007.000.420/2021 
Origem: 7ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Guarda Civil Municipal do Recife 
Objeto: investigar possíveis condições precárias de trabalho nos postos da Guarda Civil Muni-
cipal do Recife/GCMR 

9. Inquérito Civil nº 01718.000.146/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Tamandaré 
Interessado(s): Prefeitura de Tamandaré 
Objeto: Construções em área de risco, proprietário Raul e outros. 

10. Inquérito Civil nº 02061.000.853/2022 
Origem: 26ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE, PRISCILA KRAUSE 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, supostas irregularidades na gestão 
das unidades do antibiótico Cloridrato de Cefepima, adquiridas em 2020 pela Secretaria de 
Saúde da Cidade do Recife e repassadas, próximo à expiração do prazo de validade, à Secre-
taria de Saúde do Estado de Pernambuco, levando à perda de parcela dos referidos medica-
mentos e a um prejuízo no valor de R$ 841.147,49 (oitocentos e quarenta e um mil, cento e 
quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos). 

11. Inquérito Civil nº 01998.000.392/2022 
Origem: 26ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Christian Robson de Souza Reis; Universidade de Pernambuco 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, notícia de suposta acumulação irre-
gular de cargos públicos pelo servidor Christian Robson de Souza Reis, com dois vínculos, um 
de Analista Técnico em Gestão Universitária/Biomédico na Universidade de Pernambuco (Es-
tadual) e outro de Tecnologista em Saúde Pública na FIOCRUZ - Fundação Oswaldo 
Cruz/Instituto Ageu Magalhães (Federal), o que, a depender das circunstâncias, em tese, pode 
configurar improbidade administrativa, nos termos da Lei 8.429/92. 

12. Inquérito Civil nº 01695.000.127/2022 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Petrolândia 
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ 
Objeto: Acompanhar políticas públicas de resíduos sólidos no âmbito do município de Jatobá-
PE. 

13. Inquérito Civil nº 01711.000.005/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de São José da Coroa Grande 
Interessado(s): Jaziel Gonsalves Lages (Investigado), Walter Farias Sales, Wagner Geminiano 
dos Santos, Willamy Charles Feitosa Duque (Investigado), Rosilda Maria da Silva, Anderson 
Ricardo Farias, Antônio Carlos de Souza Barbosa, Vanderson de Melo da Silva, Daniel Gon-
salves Lages, Eliete Maria da Silva Veras 
Objeto: Representação pelo Vice-Prefeito de José da Coroa Grande contra o atual Prefeito de 
São José da Coroa Grande alegando possível utilização de recurso público para pagamento 
de dívida pessoal através do empenho de diárias 

14. Inquérito Civil nº 01638.000.105/2021 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Belém de São Francisco 
Interessado(s): Bernardo De Moura Ferraz, Izabella Maria de Moura Ferraz Novaes Pereira, 
Tibério Ferraz Jardim Barros de Carvalho, Djalma Ferraz Neto, Guilherme de Moura Ferraz 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

Objeto: Apurar possível ato de improbidade administrativa, supostamente praticado na admi-
nistração pública do município Itacuruba/PE, consistente na existência de funcionários fantas-
mas nos quadros de servidores públicos municipais 

15. Inquérito Civil nº 01871.000.101/2022 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Assessoria-Prefeitura Municipal de Caruaru, Fundação de Cultura de Caruaru 
Objeto: investigar contratos de fornecimento de combustíveis celebrados entre o Município de 
Caruaru e a Fundação de Cultura nos anos de 2006 a 2009 

16. Inquérito Civil nº 02053.001.817/2020 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (consumidor) 
Interessado(s): HAPVIDA 
Objeto: Indícios de irregularidades de funcionamento na rede Hospitalar HAPVIDA. 

17. Inquérito Civil nº 01871.000.029/2020 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Maria Goreti Gomes de Santana 
Objeto: Possível irregularidade em contratação de servidora na Câmara Municipal de Caruaru. 

18. Inquérito Civil nº 01871.000.281/2021 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Rubenildo Ferreira e Moura 
Objeto: Investigar possíveis irregularidades em procedimentos de aluguéis de imóveis destina-
dos à escolas na zona rural do município de Caruaru 

19. Inquérito Civil nº 02053.001.077/2022 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (consumidor) 
Interessado(s): HOSPITAL PSIQUIATRICO - CLINICA TERAPEUTICA VIRTUDE LTDA  
Objeto: Indícios de que a Clínica Virtude, local de tratamento de transtornos psicológicos, pos-
sui péssimas condições de higiene, não tendo certificado da Vigilância Sanitária apesar de 
estar registrado como hospital 

20. Inquérito Civil nº 01711.000.022/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de São José da Coroa Grande 
Interessado(s): Prefeitura de São José da Coroa Grande/PE  
Objeto: depósitos irregulares em nome de ANA CLÁUDIA DA SILVA, realizados pela Prefeitura 
Municipal de São José da Coroa Grande/PE 

21. Inquérito Civil nº 02420.000.136/2022 
Origem: Promotoria de Justiça de Fernando de Noronha 
Interessado(s): COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO (COMPESA) (Investiga-
do), Administração Geral da Autarquia do Distrito Estadual de Fernando de Noronha (Investi-
gado), Roberto de Mesquita Pereira (Noticiante) 
Objeto: apurar notícias de possível poluição do Riacho Mulungú causado pela rede de esgo-
tamento sanitário irregular da ilha 

22. Inquérito Civil nº 01871.000.010/2020 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Breno Tabosa 
Objeto: Contratação pela Prefeitura de Caruaru de pessoa jurídica da genitora do gestor da 
AME (Órgão Público Municipal), através de parceria público-privada sem o devido processo 
licitatório. Captação de clientela da AME para a pessoa jurídica de propriedade do mesmo de 
nome HOP VET. 

23. Inquérito Civil nº 01871.000.246/2020 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Henrique Cesar Freire de Oliveira  

Objeto: Irregularidades no cargo de Lactaristas no município de Caruaru (desvio de função) 

24. Inquérito Civil nº 01718.000.283/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Tamandaré 
Interessado(s): Prefeitura de Tamandaré, Hebert Brenno Barreto da Silva 
Objeto: Investigar o desvio de função dos servidores Hebert Brenno Barreto da Silva e Stveny 
Fabricio da Rocha 

25. Inquérito Civil nº 02199.000.056/2022 
Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos Guararapes 
Interessado(s): Associação Casa de Acolhida e Recuperação São Francisco de Assis & Santa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024



 
 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

Dulce dos Pobres 
Objeto: Investigar situação de risco dos idosos acolhidos na Associação Casa de Acolhida e 
Recuperação São Francisco de Assis & Santa Dulce dos Pobres 

26. Inquérito Civil nº 01843.000.025/2021 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Assessoria-Prefeitura Municipal de Caruaru, Construtora JMV LTDA 
Objeto: irregularidades na distribuição de água por carros pipas em Caruaru 

27. Inquérito Civil nº 01711.000.036/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de São José da Coroa Grande 
Interessado(s): Jaziel Gonsalves Lages 
Objeto: Ausência de sistema para escoamento de águas da chuva, causando inundações e 
alagamentos nas vias públicas da cidade 

28. Inquérito Civil nº 01659.000.074/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Ferreiros 
Interessado(s): ANTONIO JOSE DE ANDRADE, RITA EMANUELLI FREIRE DE LIMA AN-
DRADE 
Objeto: Fumaça e fuligem da Padaria no centro de Ferreiros 

29. Inquérito Civil nº 02053.002.325/2020 
Origem: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (consumidor) 
Interessado(s): Raquel Borba de Melo, BANCO C6 CONSIGNADO S.A. (FICSA) 
Objeto: Denúncia contra o Banco C6 Consig (FICSA) - empréstimo consignado não solicitado 

30. Inquérito Civil nº 02420.000.137/2022 
Origem: Promotoria de Justiça de Fernando de Noronha 
Interessado(s): COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO (COMPESA), Adminis-
tração Geral da Autarquia do Distrito Estadual de Fernando de Noronha, João Maria de Melo, 
COMPESA FERNANDO DE NORONHA 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na distribuição de água no Distrito Estadual de Fer-
nando de Noronha, principalmente relação à qualidade da água disponibilizada aos consumi-
dores 

31. Inquérito Civil nº 02053.001.857/2020 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (consumidor) 
Interessado(s): Sistema de Saúde dos Policiais de Pernambuco - SISMEPE, PEDRO CÂNDI-
DO DA SILVA FILHO, Alexandre Bernardino Felix Gomes 
Objeto: Indícios de Negativa de Procedimento Cirúrgico pelo SISMEPE 

32. Inquérito Civil nº 01781.000.110/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Bom Jardim 
Interessado(s): Prefeitura de Bom Jardim 
Objeto: apurar irregularidades nos matadouros do município de Bom Jardim/PE 

33. Inquérito Civil nº 02009.000.218/2022 
Origem: 20ª Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (hab Urbanismo) 
Interessado(s): Alexandre Fernandes Wanderley Filho 
Objeto: Possível necessidade de serviços de reparos em imóvel da Diretoria Executiva de Re-
gulação em Saúde, localizado na Rua do Veiga, n.º 268, no bairro de Santo Amaro, nesta ci-
dade, em face de rachaduras existentes em parede 

34. Inquérito Civil nº 01871.000.058/2022 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Jussara Freire da Silva Liberato 
Objeto: Possível irregularidade consoante a servidora pública 

35. Inquérito Civil nº 02014.000.500/2020 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (idoso) 
Interessado(s): Iraídes Simões Veras, Luiz Simões Veras, Carlos André Simões Veras 
Objeto: Idosa Iraíldes Simões Veras 

36. Inquérito Civil nº 02014.001.743/2021 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (idoso) 
Interessado(s): Ministério Público do Estado de Pernambuco, ILPI Associação Espírita Casa 
dos Humildes 
Objeto: Fiscalização da ILPI Associação Espírita Casa dos Humildes. 

37. Inquérito Civil nº 02014.001.759/2021 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (idoso) 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024



 
 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

Interessado(s): ILPI Conviver Geriátrico Santo Antônio Ltda, Ministério Público do Estado de 
Pernambuco 
Objeto: Fiscalização da ILPI Conviver Geriátrico Santo Antônio Ltda 

38. Inquérito Civil nº 01674.000.197/2021 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Palmares 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Joaquim Nabuco 
Objeto: contratações temporárias realizadas pela Prefeitura Municipal de Joaquim Nabuco – 
Processo TC n° 2056052-7 – exercício financeiro de 2020 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Dra. 
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS) 

1. Procedimento nº 01776.001.079/2021 

Origem: 32º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: Conselho Tutelar Recife - RPA01, 3ª Promotoria de Justiça da Cidadania da 

Capital com Atuação na Infância e Juventude e CEDIS  

Objeto: Apurar omissão reiterada do Conselho Tutelar da RPA 01 às requisições ministeriais 

da 3ª PJDCC no PA nº 01774.000.099/2020 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. Procedimento nº 01776.001.032/2021 
Origem: 32ª e 33ª Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: CONSELHO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS CONSELHOS TUTELARES DO 
RECIFE - CEDIS e Conselho Tutelar da Cidade de Recife da RPA 04 
Objeto: Apurar omissão do Conselho Tutelar da RPA 04 em responder Ofícios da 1ª/3ª 
PJDCC 

2. Procedimento nº 02014.001.189/2021 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
Interessados: José Ribamar da Silva e Maria da Guia Araujo Pereira  
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

3. Procedimento nº 02261.000.196/2021 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Gravatá 
Interessados: Prefeitura Municipal de Gravatá, Ana Lourdes Soares de Andrade, Gesiel 
Gomes Tavares de Araujo, Ronyere Vasconcelos dos Santos EPP e Ronyere Vasconcelos 
dos Santos  
Objeto: Irregularidades em Compra de Distribuição de Peixe pela Prefeitura de Gravatá na 
Semana Santa - Exercício 2017 

4. Procedimento nº 01700.000.007/2022 
Origem: 2º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessados: Prefeitura Municipal de Riacho das Almas 
Objeto: IRREG. NA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2014 

5. Procedimento nº 02009.000.064/2020 
Origem: 35º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: João da Silva Filho 
Objeto: Risco de desabamento de muro na Avenida Norte, Espinheiro 

6. Procedimento nº 02140.000.241/2022 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes 
Interessados: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JABOATÃO DOS GUARARAPES- 
SMS/JG 
Objeto: Falta de água potável nos postos de saúde 

7. Procedimento nº 02412.000.396/2022 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Capibaribe 
Interessados: Secretaria de Defesa Social de Santa Cruz do Capibaribe e Eder Ramos Duarte  
Objeto: Termo de atendimento prestado a um Guarda Civil Municipal, o qual informa que o 
Comandante José Belmiro vem utilizando do seu cargo para se beneficiar 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. PROCEDIMENTO Nº 02011.000.175/2020 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024



 
 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

ORIGEM: 36ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADOS: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BOA IDÉIA EM SAN MARTIM, 

CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE LTDA 

(GRANDE RECIFE – CONSÓRCIO DE TRANSPORTE METROPOLITANO) 

OBJETO: APURAR A POSSIBILIDADE DE INTEGRAÇÃO DA LINHA 412 – SAN MAR-

TIN/LARGO DA PAZ COM O TI GETÚLIO VARGAS E ESTAÇÃO SANTA LUZIA DO METRÔ, 

PERMITINDO O PAGAMENTO DE APENAS UMA TARIFA 

2. PROCEDIMENTO Nº 01681.000.014/2021 

ORIGEM: PJ DE LAGOA GRANDE 

INTERESSADOS: SECRETARIA DE SAÚDE DE LAGOA GRANDE-PE, CAMILA KAROLINE 

DE ANDRADE LYRA, SÓRIA TELLES VERAS DE MESQUITA 

OBJETO: APURAR SUPOSTA FALTA DE MÉDICOS NO CAPS LAGOA GRANDE/PE 

3. PROCEDIMENTO Nº 01664.000.103/2022 

ORIGEM: PJ DE IBIMIRIM 

INTERESSADOS: MARCIO DE LIMA TORRES, JOSÉ WELLITON DE MELO SIQUEIRA  

OBJETO: APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES PRATICADAS NA CONTRATAÇÃO 

DA ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO QUE ESTARIA ATUANDO EM CAUSAS PAR-

TICULARES DO PREFEITO 

4. PROCEDIMENTO Nº 01660.000.309/2022 

ORIGEM: PJ DE FLORES 

INTERESSADOS: A SOCIEDADE 

OBJETO: APURAR SUPOSTA POLUIÇÃO PROVOCADA POR UMA FÁBRICA DE DOCES 

LOCALIZADA NA RUA PIO XI, NO CENTRO DE FLORES 

 

5. PROCEDIMENTO Nº 01926.000.257/2021 

ORIGEM: 4ª PJDC DE OLINDA 

INTERESSADOS: MARCILIO SILVA DE FRANCA, NATALIA DE OLIVEIRA PAIVA  

OBJETO: APURAR SUPOSTO ATO DE IMPROBIDADE PRATICADO POR AGENTES DE 

TRÂNSITO 

6. PROCEDIMENTO Nº 02141.001.063/2022 

ORIGEM: 3ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADOS: RITA DE CÁSSIA DA SILVA, MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARA-

RAPES/PE  

OBJETO: APURAR SUPOSTO FUNCIONAMENTO IRREGULAR E POLUIÇÃO SONORA 

OCASIONADA POR PEIXARIA, LOCALIZADA NA RUA FERNANDO VIEIRA PINTO, 526 

(PRÓXIMO À OFICINA ELETROCAR), EM MASSARANDUBA 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. Procedimento nº 02053.002.119/2021 

Origem: 19ª PJDC da Capital 

Interessados: Amanda Cibele Farias de Santana, Ana Caroline Comércio de Equipamentos de 

Telefonia LTDA – Casa do Celular 

Objeto: Suposta negativa de fornecimento de nota fiscal e propaganda enganosa 

2. Procedimento nº 01781.000.048/2020 

Origem: PJ de Bom Jardim 

Interessados: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 

Objeto: Possível fraude no Processo Licitatório nº 48/2018 

3. Procedimento nº 01409.000.355/2020 

Origem: PJ Brejo da Madre de Deus 

Interessados: Celpe, Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus - PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024



 
 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

Objeto: Suposto débito existente por parte da Prefeitura de Brejo da Madre de Deus em rela-

ção à CELPE 

4. Procedimento nº 02053.002.447/2022 

Origem: 17ª PJDC da capital 

Interessados: Sindicato dos Empregados no Comércio do Recife – SECR 

Objeto: Supostas irregularidades perpetradas pelo Sindicato dos Empregados no Comércio do 

Recife – SECR  

5. Procedimento nº 02136.000.002/2021 

Origem: 5ª PJDC de Jaboatão Dos Guararapes 

Interessados: Município de Jaboatão dos Guararapes, Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Cidadania de Jaboatão dos Guararapes – SAS, Conselho Tutelar de Jaboatão dos 

Guararapes Regional 3  

Objeto: Apurar estrutura física e material da sede da Regional 3 do Conselho Tutelar de Jabo-

atão dos Guararapes 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 052/2024


